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انتصاب 8 سفیر جمهوری ‌اسلامی
سفرای جدید جمهوری اسلامی ایران در ۶ کشور و ۲ نمایندگی ایران در 

سازمان ملل منصوب شدند.
به گزارش ایرنا، سفرای جدید جمهوری اسامی ایران در ۶ کشور و دو 
نمایندگی سازمان ملل متحد منصوب شدند و پیش از عزیمت به محل 

ماموریت با آیت‌الله سید ابراهیم رئیسی رئیس جمهوری دیدار کردند.
بر اساس این گزارش، افراد زیر به ترتیب بعنوان سفرا و روسای 
نمایندگی‌های جمهوری اسامی ایران در خارج از کشور مشغول به کار 

خواهند شد.
- »محمود ادیب« بعنوان سفیر جمهوری اسلامی ایران در گرجستان

- »ایرج الهی« بعنوان سفیر جمهوری اسلامی ایران در هند
- »مجتبی امانی« بعنوان سفیر جمهوری اسلامی ایران در لبنان

- »سید مجید قافله باشی« بعنوان سفیر جمهوری اسامی ایران در 
جمهوری چک

- »حسین غریبی« بعنوان سفیر جمهوری اسلامی ایران در لهستان
- »سید خلیل ساداتی« بعنوان سفیر جمهوری اسلامی ایران در جمهوری 

سیرالئون
- »امیر سعید ایروانی« بعنوان سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران 

در سازمان ملل متحد در نیویورک 
- »علی بحرینی« بعنوان نماینده جمهوری اسامی ایران در نزد 

سازمان‌های بین‌المللی مستقر در ژنو

ویژه

تله  مقصرنمایی  برای ایران
از اسفند ماه سال گذشته که مذاکرات مستقیم میان هیات‌های مذاکره‌کننده 
ایران و 1+4 با حضور غیرمستقیم هیات آمریکایی در وین متوقف شد، کشورهای 
غربی عضو برجام و آمریکا در رویکردی روشن و کاملا هماهنگ در موضوع‌گیری‌ها 
و اظهارات رسمی و غیررسمی‌ بازی »مقصرنمایی« ایران را به راه انداخته‌اند؛ شاید 
ایران در این تله بیفتد و بازی از پیش برده را ببازد. به گزارش ایسنا، با خروج 
یک جانبه آمریکا از برجام در می 2018، شاهد حمایت سیاسی جامعه جهانی 
از برجام بودیم و آمریکا در این میان به شدت تنها ماند و هیچ کدام از اقدامات 
و تلاش‌های دو جانبه و بین‌المللی‌اش برای از بین بردن برجام و کشاندن دوباره 
پای ایران به شورای امنیت سازمان ملل نیز به نتیجه نرسید. با روی کار آمدن 
جو بایدن که با شعار بازگشت به برجام توانست صندلی ریاست جمهوری آمریکا 
را بدست آورد، امیدهایی برای احیای این توافق چند جانبه که از حمایت سیاسی 
بین‌المللی به ویژه سه کشور اروپایی هم‌پیمان آمریکا برخوردار بود، ایجاد شد اما 
بایدن برخلاف دیگر توافق‌ها و معاهدات بین‌المللی که فوری به آنها بازگشت، از 
بازگشت فوری و یک جانبه به برجام امتناع کرد. چند ماهی طول کشید تا آنها 
برای مذاکرات احیای برجام اعلام آمادگی کنند و در نهایت در شش دور مذاکره 
مشخص شد این کشور حاضر نیست رفع تحریم‌ها در چارچوب برجام را به نحوی 
که متضمن منفعت مطلوب و موثر اقتصادی ایران باشد، اجرا کند و اساسا در عمل 
همان خط و مشی دولت ترامپ یعنی فشار حداکثری و تحریم‌ها درباره ایران 
و برجام دنبال شد. با این حال دولت بایدن در ویترین کارش سعی کرد از خود 
کشوری اهل تعامل و مذاکره به افکار عمومی نشان دهد و از موضع‌گیری‌های 
سخت‌گیرانه اجتناب کرد و سه کشور اروپایی را در این مسیر بیش از پیش با 
خود همراه ساخت و موضع‌گیری‌های سخت را به آنها سپرد. برخلاف سه سال 
پایانی دولت ترامپ، سه کشور اروپایی با همراهی و تشویق آمریکا و اسراییل از 
هر گونه فشار به ایران در مجامع بین‌المللی استقبال و از صدور بیانیه‌های تند 
و قطعنامه در شورای حکام آژانس بین‌المللی حمایت کردند. آمریکا با همراه 
کردن رافائل گروسی مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی توانست فشارهای 
بیشتری را از منظر فنی و حقوقی متوجه ایران کند و اتفاقا در این مسیر موفق 
هم بود. اخلال در مذاکرات فنی ایران و آژانس درباره برخی موضوعات پادمانی 
و تهدید ایران به خودداری از کاهش بیشتر همکاری‌های فراپادمانی و برجامی 
از جمله اقداماتی بود که در این مدت کوتاه شاهد بودیم. ایران در روند مذاکرات 
احیای برجام از ابتدا در دو جبهه مذاکرات فنی و سیاسی به بیان خواسته‌ها و 
مطالباتش برای بازگشت به برجام ادامه داد و همواره بر رفع موثر و مطلوب 
تحریم‌ها تاکید داشته است، اما آمریکا راضی نمی‌شد نسبت به رفع تحریم‌ها 
به شکلی که تضمین‌کننده منفعت اقتصادی ایران باشد، اقدام کند. واقعیت این 
است، برجام با تحریم‌هایی که در دولت ترامپ به عناوین دیگری به جز هسته‌ای 
اجرا و اعمال شد در عمل به گروگان گرفته شده است و تا وقتی این گره‌ها که 
علی الظاهر ربطی به برجام ندارند اما بر اجرای آن موثر هستند، از پای برجام باز 

نشود، اجرای آن برای ایران فایده‌ای در بر نخواهد داشت.

واکنش سفارت روسیه به ادعای سفر بدل 
پوتین به تهران

سفارت روسیه به ادعای رئیس سرویس سازمان اطلاعات نظامی وزارت 
دفاع اوکراین مبنی براین که هفته گذشته بدل پوتین به تهران سفر کرده 
بود، واکنش نشان داد. سفارت روسیه در تهران در کانال‌های شبکه اجتماعی 
خود نوشت: »در ارتباط با اظهارات پوچ سرلشکر آقای بودانوف رئیس سرویس 
اطلاعات نظامی وزارت دفاع اوکراین مبنی بر اینکه بدل جناب آقای ولادیمیر 
پوتین رئیس جمهور روسیه در تاریخ ۱۹ ژوئیه »۲۸تیرماه« به ایران سفر 
کرده است، سفارت روسیه در ایران احتمال می دهد که این اظهارات می 
توانسته توسط بدل آقای بودانوف صورت گرفته باشد.« به گزارش ایسنا، هفته 
گذشته ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه به منظور شرکت در نشست 
آستانه به تهران سفر کرده بود. وی در این سفر با مقامات ارشد کشورمان 

دیدار و رایزنی کرد.

ضعف‌های فاحش نیروی هوایی اسرائیل
به نوشته روزنامه »هاآرتص«، نیروی هوایی رژیم اسرائیل سال‌هاست که 
تاش می‌کند تصویری قهرمانانه از خود به جهان معرفی کند طوری که 
بهترین نیروی هوایی جهان به نظر برسد، اما واقعیت کاملًا متفاوت است، 
چراکه انبوهی از مشکلات وجود دارد که نیروی هوایی را در جنگ‌های 

چندگانه بعدی به شدت تحت تأثیر قرار می‌دهد.
این روزنامه در ادامه گزارش خود به اظهارات »اسحاق بریک« فرمانده 
ارشد نیروهای ذخیره ارتش رژیم صهیونیستی که در آن به مشکلات 
عدیده نیروی هوایی این رژیم در جنگ‌های چندگانه آینده اشاره شده 
است، پرداخت و نوشت که »در جنگ چند جانبه آینده، پایگاه‌های نیروی 
هوایی اسرائیل یک هدف استراتژیک برای دشمن خواهد بود. موشک‌های 
نقطه‌زن با کلاهک‌هایی به وزن صدها کیلوگرم مواد منفجره و همچنین 
هواپیماهای بدون سرنشین روزانه به سمت پایگاه‌های نیروی هوایی از فاصله 
صدها کیلومتری پرتاب می‌شوند. اسکادران‌های پهپاد روزانه روانه پایگاه های 
نیروی هوایی می‌شوند و به شدت به عملکرد پایگاه‌های اسرائیل و بلند شدن 

هواپیماها آسیب می‌رسانند«.
هاآرتص افزود: »در هر پایگاه نیروی هوایی، یک گردان ذخیره وجود دارد 
که مسئولیت تداوم عملکردی پایگاه در طول جنگ را بر عهده دارد تا بتواند 
هواپیماها را بلند و روی زمین بنشاند و وظایف خود را انجام دهند. وظیفه 
این گردان جمع آوری ترکش از باندها در اثر انفجار موشک های دشمن، 
اطفاء حریق در پایگاه ها در اثر اصابت مستقیم موشک، مداوای مجروحان و 
انتقال آنها به بیمارستان‌ها است، اما اکنون سال‌هاست که هیچ کار سازمانی 
سیستماتیکی در نیروی هوایی وجود ندارد و از زمان تأسیس تیپ‌های تداوم 
عملکردی، ارتش اسرائیل آنها را به رسمیت نمی‌شناسد و معیارهای آنها را 
مشخص نکرده است که این امر باعث کمبود شدید نیروی انسانی و تجهیزات 
شد و به همین دلیل این گردان‌ها نمی توانند در جنگ بعدی ماموریت خود 
را انجام دهند واین بدین معناست که پرواز و فرود هواپیماهای تهاجمی به 
شدت تحت تاثیر قرار می‌گیرد«. به گزارش این روزنامه صهیونیستی، »اکثر 
گردان‌های تداوم عملکردی امروزه در وضعیت فرسایشی قرار دارند، حتی 
گردان‌هایی که هنوز نیروی انسانی دارند، تجهیزات آتش نشانی و اطفای 
حریق ندارد و تقریباً هیچ آمبولانسی برای انتقال مجروحان به بیمارستان‌ها 
وجود ندارد. برای جمع آوری قطعات موشک از باند فرودگاه‌ها در زمان 
مناسب، نیروی انسانی و تجهیزات کافی وجود ندارد و هیچ سیستم رزمی 
یکپارچه، هیچ دستگاه آموزشی یکپارچه و هیچ روند سیستماتیک برای جذب 
و استخدام نیروی انسانی در گردان ها وجود ندارد. نیروی هوایی نیاز خود به 

ارتش را مشخص نکرده است.«

پولیتیک

رویداد

استراتژیک

نشریه ویک در گزارشی نوشت که »ولادیمیر پوتین«، 
رئیس‌جمهور روسیه هفته گذشته وارد ایران شد تا اتحاد تازه 
»ضد غرب« بین دو کشور تحریم‌شده را تقویت کند. نشریه 
دیلی میل آن را یک اتحاد تازه ترسناک خوانده که در آن دو 

کشور در نفرت خود علیه غرب متحد شده‌اند.
آیت الله خامنه‌ای، رهبر معظم ایران به پوتین گفت: اگر 
مسکو ابتدا اقدام نمی‌کرد، ائتلاف غربی برای بازگرداندن 
شبه جزیره کریمه که روسیه در سال 2014 از اوکراین 

گرفته بود، جنگ راه می‌انداخت.
در حالی که غرب تحریم‌های فراوانی علیه روسیه اعمال 
کرده، پوتین به دنبال تقویت روابط با ایران است که آن را 

شریک نظامی و تجاری بالقوه می‌داند.
طبق گزارش تایمز دو کشور سال‌ها روابط نزدیکی با 
یکدیگر داشته‌اند اما مسکو تا به حال به دلیل نگرانی‌هایش 
پیرامون لطمه به ارتباطات اقتصادی سودآورش با غرب به 
ایجاد یک اتحاد آشکار با تهران مایل نبوده است. با این حال، 
تحریم‌هایی که اخیرا از سوی غرب و اتحادیه اروپا در مورد 
روسیه برقرار شده نگرانی‌های روسیه را بی ربط کرده است.

آندری کورتونوف، رئیس شورای امور بین‌الملل روسیه در 
این باره می‌گوید: »این یک سفر مهم برای شخص پوتین 
است. کرملین نمی‌خواهد به خود اجازه دهد در سطح 

بین‌المللی منزوی شود.«
این نشست در حالی برگزار می‌شود که ایالات متحده 
آمریکا ادعا می‌کند مقامات روسیه حداقل دو بار از یک پایگاه 
در مرکز ایران بازدید کرده‌اند تا پهپادهای دارای قابلیت 
حمل ساح را برای استفاده احتمالی در اوکراین بررسی 
کنند. کرملین گفته که خرید نظامی در این گفت وگوها 
مورد بحث نخواهد بود اما ایران به صراحت ادعاهای آمریکا 

را رد نکرده است.
این سفر همچنین به پوتین فرصتی برای گفت وگوهای 
پرمخاطره با رجب طیب اردوغان، رئیس جمهوری ترکیه 
داد. علی رغم عضویت ترکیه در ناتو، این کشور تحریم‌هایی 
علیه روسیه اعمال نکرده است. ترکیه نیز به بازار روسیه 
متکی است. روزنامه تایمز در مورد این دیدارها نوشت: دیدار 
میان رهبران روسیه، ایران و ترکیه هیچ موفقیتی در پی 
ندارد و هدف از این گفت وگوها »به هم زدن هر گونه تلاش 
ایالات متحده برای اعمال نفوذ در خاورمیانه« است. کاهش 
قدرت ایالات متحده در خاورمیانه بسیار آشکار است و 
اکنون عرصه برای بازیگران سرکشی مانند مسکو و تهران باز 
شده است که هر دو از تحریم‌های ایالات متحده خشمگین 
هستند. این روزنامه هشدار می‌دهد که وقتی این دو قدرت 
در هماهنگی با هم عمل کنند خطر بحران‌های سریالی در 

یک کل واحد ادغام می‌شود. 
اگر آتش افروزی در شرق اروپا جرقه‌هایی را به سمت 
خاورمیانه بفرستد، سال 2022 مانند سال 1956، سال سوئز 
و قیام مجارستان علیه قدرت شوروی، مخاطره آمیز خواهد 

شد.
تحلیل سیا از سفر پوتین به تهران

ویلیام برنز، رئیس سیا، سود سفر اخیر ولادیمیر پوتین، 
رئیس جمهور روسیه به ایران را کم اهمیت دانست و گفت 
که اتحاد بین دو کشور به دلیل رقابت تاریخی آنها در 
صادرات انرژی و عدم اعتماد کلی محدود خواهد شد. برنز 

گفت: »فکر می‌کنم در پشت صحنه ی تصاویری که همه 
ما دیدیم، واقعیت این است که روس‌ها و ایرانی‌ها در حال 
حاضر به یکدیگر نیاز دارند. هر دو کشور تحت تحریم هستند 
و هر دو به دنبال خروج از انزوای سیاسی نیز هستند، اما اگر 
به یکدیگر نیاز داشته باشند، واقعاً به یکدیگر اعتماد ندارند، 

به این معنا که رقبای انرژی و رقبای تاریخی هستند.«
برنز که با آندره آ میچل، خبرنگار ان‌بی‌سی در نشست 
سالانه spen Security Forum، صحبت می‌کرد، با 
اشاره به اظهارات مشاور  امنیت ملی بایدن درمورد عرضه 
پهپاد به روسیه از سوی ایران گفت: این اقدام مسکو از برخی 
جهات بازتابی از کمبودهای صنعت دفاعی روسیه امروز 

است.
برنز اذعان کرد که همکاری نظامی بین دو کشور »نگران 
کننده« است اما در مورد دوام طولانی مدت آن تردید دارد.

او گفت: »من فکر می‌کنم محدودیت‌هایی در بحث 
راه‌هاییکه آنها می‌توانند در حال حاضر به یکدیگر کمک 

کنند، وجود دارد.«
واکنش مسکو به حمله احتمالی آمریکا علیه ایران

به موازات جنگ اوکراین ، بطور فزاینده ای غیرمحتمل 
می‌شود که دولت جو بایدن و حاکمیت ایران بتوانند بر سر 
شروط بازگشت به برجام به توافق برسند. بسیاری در آمریکا، 
اسرائیل و کشورهای عربی که نگران رفتار ایران هستند، 
شاید به این چشم انداز دلخوش باشند اما نباید باشند. 
واقعیت سخت و سرد این است که ایران بدون برجام، با 
احتمال بیشتری به جنگ افزار هسته‌ای می‌رسد تا با برجام.
به گزارش دیپلماسی ایرانی،»مارک کَتز« )استاد دولت 
و سیاست در دانشگاه جورج ماسون و عضو ارشد غیرمقیم 
در شورای آتلانتیک( برای نشریه هیل در تحلیلی می‌نویسد 

که از سال 2018 که دونالد ترامپ برجام را به رغم پایبندی 
ایران ناکار کرد، تهران سطح پایبندی خود به شروط توافق 
را کاهش داد و اکنون زمان گریز لازم برای دستیابی به 
سلاح‌های هسته ای این کشور، کمتر از ده روز – یا شاید 

هم صفر – ارزیابی می‌شود.
اگر برجام زنده نشود، ایران اساسا هیچ انگیزه ای برای 
عدم دستیابی به ساح هسته ای نخواهد داشت و بی 
گمان توانمندی فنی انجام این کار را هم داراست. برخی 
سیاستمداران در اسرائیل اعلام کرده اند که برای جلوگیری 
از این رخداد، به زور متوسل می‌شوند. اما به رغم توانایی 
بزرگ نظامی اسرائیل، حمله به ایران ممکن است دستیابی 
به ساح را برای یک سال به تاخیر اندازد اما مانع از آن 
نخواهد شد. در واقع، حمله اسرائیل شاید عزم ایران به 

دستیابی به سلاح هسته ای را افزون کند.
البته آنچه بسیاری از اسراییلی‌ها و دیگران واقعا 
می‌خواهند این است که آمریکا با توسل به زور، مانع 
دستیابی ایران به تسلیحات هسته‌ای شود، امیدی که 
جو بایدن در دیدار اخیر خود از منطقه در دل آنها زنده 
کرد. اما همانطور که آمریکا نتوانست جلوی هند، پاکستان 
و کره شمالی را در این زمینه بگیرد، در مورد ایران هم 
نخواهد توانست. شاید آمریکا توانمندی بزرگتری از اسرائیل 
برای ایجاد تاخیر در برنامه هسته ای ایران داشته باشد اما 

نمی‌تواند دانش هسته‌ای ایران را نابود کند.
نیازی به گفتن هم نیست که حملات نظامی آمریکا به 
ایران، تنها عزم تهران را برای دستیابی به سلاح هسته‌ای 
افزایش می‌دهد. بنابراین آمریکا و بقیه جهان همان طور که 
با دیگر کشورهایی که به سلاح هسته‌ای دست یافتند، کنار 

آمدند، با ایران هم به ناچار کنار خواهند آمد.
از این گذشته، به احتمال زیاد، تهدید آمریکا در 
بکارگیری زور علیه ایران، حتی در برنامه تهران برای رسیدن 
به سلاح هسته‌ای، تاخیر هم نمی‌اندازد. در دو نوبت جداگانه 
که من در »شبیه‌سازی‌های جنگی« )war games( با 
این سناریو شرکت داشتم )متاسفانه نمی‌توانم بگویم کجا(، 
تیم‌های روسی با استقرار شمار محدودی نیرو در داخل و 
اطراف تاسیسات هسته‌ای ایران، از هر تلاش نظامی علیه این 
تاسیسات جلوگیری کردند. اگر مسکو این کار را در شرایط 
واقعی انجام دهد، باید انتظار داشت که دولت بایدن از انجام 
حمله به ایران خودداری کند چرا که از یک منازعه گسترده 

تر با روسیه هراس دارد.
البته این احتمال هم وجود دارد که ولادیمیر پوتین 
ماکیاولی، هیچ کاری در کمک به ایران انجام ندهد بلکه 
تماشا کند تا آمریکا در یک جنگ کثیف با ایران گیر بیفتد. 
پوتین می‌داند که نتیجه این جنگ هرچه باشد، منابع نظامی 
آمریکا را در ایران صرف می‌کند و واشنگتن دیگر قادر به 

تدارک نظامی اوکراین نخواهد بود.
اگر، یا به باور من وقتی، ایران در نقطه دستیابی به سلاح 
هسته‌ای است، اقدام مناسب آمریکا این نخواهد بود که به 
نمایندگی از متحدان منطقه‌ای‌اش در یک تلاش بیفایده به 
ایران حمله کند بلکه چتر بازدارندگی هسته‌ای خود را برای 
متحدینش گسترش خواهد داد. شاید رهبران ایران نسبت 
به آمریکا و برخی کشورهای منطقه خصومت داشته باشند 

اما خودکشی نمی‌کنند.

غرب نگران گرایش تهران به کرملین است

پالس‌های اتحاد روسیه با ایران برای اروپا

پادشاه اردن تاکید کرد

درخواست کشورهای‌ عربی برای بهبود روابط با ایران
پادشاه اردن با اشاره به اینکه منطقه نیاز به 
تنش و درگیر ندارد گفت که کشورش و تمام 
کشورهای عربی خواهان روابط خوب با ایران 
هستند و معتقد است که گفت وگو تنها راه حل 
اختلافات است. به گزارش ایسنا، ملک عبدالله دوم، 
پادشاه اردن در گفت وگو با روزنامه الرای در پاسخ 
به سوالی درخصوص اظهارات وی درمورد تشکیل 
ناتوی عربی و تحلیل‌های منتشر شده در رسانه‌ها 
گفت: این موضوع را پیگیری کردم و تحلیل‌های 
منتشر شده در خصوص پاسخ من در یک مصاحبه 
را خواندم، سوال اینگونه بود که ایده چنین ائتلافی 
در منطقه عربی چقدر مناسب است، بگذارید 
اینجا توضیح بدهم که اردن به دنبال تقویت 
همکاری‌های مشترک عربی و فعال کردن آن است 
زیرا این امر در راستای خدمت به مسائل و منافع 

ما است. وی تاکید کرد: بار دیگر می‌گویم، اردن 
تنها با ائتلاف‌های امت عربی و منافع و قضایای آن 
بوده و هست. از نظر تاریخی اردن همواره در صدر 
شرکت کنندگان در مقابله با تهدیدات تروریستی و 
امنیتی است که کشورها و ملت‌های عربی را مورد 

هدف قرار می‌دهند.
پادشاه اردن خاطرنشان کرد: ما درخصوص نیاز 
به یک سیستم دفاعی عربی صحبت می‌کنیم و این 
امر نیازمند مشورت و هماهنگی و تلاش فراوان به 
همراه برادرانمان است و باید اهداف آن نیز روشن 
باشد. اجازه دهید یادآوری کنم که این طرح یکی 
از بخش‌های اساسی است که اتحادیه عرب برپایه 
آن بنا شد اما با این حال موضوع ائتلاف تا به امروز 
مورد بحث قرار نگرفته است. ملک عبدالله دوم در 
پاسخ به این سوال که برخی‌ها این موضوع را به 

ایران ربط دادند تاکید کرد: منطقه نیاز به بحران 
و درگیری‌های بیشتر ندارد بلکه نیازمند همکاری 
هماهنگی است. اردن همواره دعوت به ایجاد 
پل‌های همکاری به جای دیوارها و موانع می‌کند 
و این کشور به امنیت منطقه اهمیت می‌دهد زیرا 
امنیت برادران عرب بخشی از امنیت ما است. 
وی خاطرنشان کرد: ما خواهان تنش در منطقه 
نیستیم، اردن و تمام کشورهای عربی خواهان 
روابط خوب با ایران هستند؛ روابطی که بر احترام 
متقابل، حسن همجواری، احترام به حاکمیت 
کشورها و عدم دخالت در امور داخلی مبتنی 
باشد.پادشاه اردن در ادامه گفت: ما بر این باوریم 
که گفت وگو تنها راه حل اختلافات است اما من 
همانند همیشه و در مناسبات متعدد تاکید کردم 
که ایران در برخی کشورهای عربی دخالت می‌کند 

و ما امروز در مرزهایمان به طور منظم با حمله‌هایی 
از سوی برخی شبه نظامیان مرتبط با ایران مواجه 
هستیم بنابراین امیدواریم که تغییراتی در رفتار 

ایران شاهد باشیم و این امر باید در واقعیت محقق 
شود زیرا منافعی برای تمام کشور‌های منطقه از 

جمله ایران و مردم این کشور به همراه دارد.

»آرون میلر« در فارین پالیسی نوشت: »اگر 
در باغی درخت بکاری و شش ماه بروی، وقتی 
برگشتی چه داری؟ علف‌های هرز. باغبان خوب 
می‌داند که باید علف‌های هرز را فوراً هرس 
کرد. دیپلماسی هم به نوعی چنین است.« این 
سخنان جورج شولتز وزیر امور خارجه سابق 
ایالات متحده است که ما هر دو برای او کار 
کردیم. دیدگاه شولتز در مورد دیپلماسی ایالات 
متحده، هم شامل تلاش برای پیشرفت‌های 
چشمگیر و هم تمرکز بر تلاش‌های معمول، 
پیشرو و مستمر لازم برای امکان پذیر ساختن 

آن‌ها بود.
به گزارش انتخاب، در ادامه این مطلب 
آمده است: بگذارید با دولت بایدن با حسن 
نیت برخورد کنیم. با خارج شدن خاورمیانه از 
اولویت دولت برای ۱۶ ماه، علف‌های هرز آنجا 
رشد کرده‌اند. تهاجم روسیه به اوکراین نه تنها 

نقش کلیدی تولیدکنندگان نفت خلیج فارس 
را برجسته کرد، بلکه خطرات دادن اجازه نفوذ 
روسیه و چین بر شرکای سنتی ایالات متحده 
از جمله عربستان را به ما نشان داد. در تلاش 
برای مراقبت از باغ و از بین بردن علف‌های 
هرز، باغبان‌های دیپلماتیک، رئیس‌جمهور را 
برای کاشت پرچم‌های ایالات متحده و شروع 
به ترمیم آسیب‌های وارده به گل‌ها و سبزه‌ها 
در منطقه‌ای پر از گردباد با خود همراه کردند.

نتایج فوری را فراموش کنید، رشد گیاه به 
زمان و آبیاری فراوان نیاز دارد. اما از منظر ما، 
هرچند تیتر اخبار این سفر آرامش‌بخش به نظر 
برسند - »عربستان سعودی حریم هوایی را به 
روی پرواز‌های اسرائیل باز می‌کند«، »ائتلاف 
دفاع هوایی خاورمیانه شکل می‌گیرد« -، اما 
روند چندانی از آن حاصل نشد. از نفت تا ایران، 
اسرائیل-فلسطین تا بررسی نفوذ چین و روسیه 

و حقوق بشر، شانس دولت برای موفقیت 
همچنان مبهم است آن هم در منطقه‌ای که 
با چالش‌های به‌ظاهر حل‌ناپذیر مواجه بوده 
و هنوز در مورد عزم و قدرت ایالات متحده 
برای حل آن‌ها تردید دارد. با توجه به روابط پر 
تنش جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا با محمد 
بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی به دلیل 
ترور جمال خاشقجی، روزنامه نگار واشنگتن 
پست، بسیار بعید بود در صورت عدم حمله 
روسیه به اوکراین، و اختلال در عرضه جهانی 
نفت و افزایش قیمت بنزین، بایدن به عربستان 
سعودی سفر می‌کرد. دولت نمی‌خواست نفت 
را نقطه اتکای این سفر نشان دهد تا مبادا به 
نظر برسد که رئیس‌جمهور در حال معامله نفت 
با پاک کردن سابقه فجیع ولیعهد در حقوق 
بشر است. به همین دلیل انتظار می‌رود افزایش 

تولید نفت عربستان کم باشد.
تاریخ بعدی که می‌تواند تغییر قابل توجهی 
در تولید ایجاد کند، ۳ آگوست و نشست اوپک 
پلاس است که در آن قیمت‌ها برای سپتامبر و 
بعد از آن تعیین می‌کنند. آموس هوخشتاین، 
هماهنگ‌کننده امور انرژی بین‌المللی بایدن، 
نسبتاً مطمئن است که سعودی‌ها و برخی 
دیگر از تولیدکنندگان در شورای همکاری 
خلیج‌فارس به تدریج تولید را در دوره پیش رو 
افزایش خواهند داد، همانطور که هلیما کرافت، 
رئیس استراتژی کالا‌های جهانی در موسسه 
آربی‌سی هم همین نظر را دارد. او می‌گوید 
انتظار دارد کشور‌هایی مانند عربستان سعودی، 
امارات متحده عربی و احتمالاً کویت افزایش 

»تدریجی« عرضه را آغاز کنند.
به گفته عادل الجبیر، وزیر امور خارجه 
عربستان سعودی، به دلیل نیاز به انضباط بازار 
و مزیت بالا نگه داشتن قیمت‌ها، سعودی‌ها 
قصد ندارند توافق اوپک پلاس با روسیه را نقض 
کنند که در آن طرفین توافق کردند تولید 

جمعی ماهانه تنها ۴۰۰ هزار بشکه و بصورت 
تدریجی افزایش پیدا کند. با توجه به بازار نفت 
که تا پایان سال احتمالا با محدودیت بیشتر 
عرضه مواجه خواهد شد، ریاض به احتمال زیاد 
ظرفیت اضافی خود را وارد بازار نخواهد کرد. در 
مورد کاهش قیمت گاز به دلیل کندی اقتصاد 
چین، مشخص نیست که افزایش متوسط 
عرضه از سوی عربستان چه تاثیری خواهد 
داشت. بنابراین، درباره هرگونه تلاش چشمگیر 
عربستان برای افزایش تولید در واکنش به 
درخواست بایدن، ما بسیار بدبین هستیم. نفت 
ممکن است کاتالیزور سفر بایدن به خاورمیانه 
بوده باشد، اما تمایل دولت برای استفاده از آن در 
شرایط رقابت قدرت‌های بزرگ و نیاز به مقابله 
با نفوذ فزاینده روسیه و چین در منطقه هم 
یکی از جنبه‌های این سفر بود. بایدن در دیدار 
با رهبران خاورمیانه در عربستان سعودی گفت: 
»ما کنار نمی‌رویم و خلایی را ایجاد نمی‌کنیم 
که چین، روسیه یا ایران بخواهند آن را پر 
کنند و با رهبری فعال و اصولی آمریکا تاکید 
داریم« با توجه به دیدگاه قوی رئیس جمهور 
مبنی بر اینکه قرن بیست و یکم مبارزه‌ای 
بین دموکراسی‌ها و خودکامگی‌ها خواهد بود، 
طبیعی به نظر می‌رسد که واشنگتن بخواهد 
روابط خود را با کشور‌های مهم در دومین 
جنگ سرد طولانی، تقویت کند. اما تلاش برای 
تبدیل مسابقه به یک بازی حاصل جمع صفر 
با بسیاری از متحدان و شرکای ایالات متحده 
در منطقه کارساز نخواهد بود. مثلا عربستان 
سعودی و امارات متحده عربی، نه تنها توسط 
اقتدارگرایان اداره می‌شوند )در ادامه در مورد 
آن بیشتر توضیح می‌دهیم(، بلکه ثابت کرده اند 
که ترجیح‌شان حرکت در میانه است و تمایلی 
به انتخاب ایالات متحده به جای روسیه ندارند. 
مسئله فقط نارضایتی آن‌ها از عقب نشینی 
ایالات متحده از منطقه نیست. آن‌ها همچنین 

می‌خواهند روابط خود را بین واشنگتن، پکن و 
مسکو متعادل کنند، زیرا برای منافع بلندمدت 
آن‌ها منطقی است. عربستان سعودی منافع 
واقعی را در حفظ روابط نفتی با روسیه در اوپک 
پلاس می‌بیند. در واقع، در سه ماهه دوم سال 
جاری، ریاض واردات نفت خام روسیه را برای 
مصارف داخلی دو برابر کرد و سپس نفت خود 
را با قیمت‌های بالاتر صادر کرد، که عملًا به 
تأمین مالی تلاش‌های جنگی ولادیمیر پوتین، 
رئیس‌جمهور روسیه کمک کرد. سعودی‌ها 
آمریکا را رقیب و نه همکار در بازار جهانی 
نفت می‌دانند. آن‌ها تنها نیستند که می‌خواهند 
روابط با روسیه و چین را حفظ کنند. اخیراً 
یک شرکت سعودی با یک شرکت دفاعی 
دولتی چین قراردادی برای ساخت پهپاد‌های 
نظامی در عربستان سعودی امضا کرده است 
و امارات نیز در حال خرید هواپیما‌های بدون 
سرنشین و شاید حتی موشک‌های هواپیمای 
بال ثابت از پکن است. حتی اسرائیل هم با عدم 
انتقاد شدید از فعالیت‌های روسیه در اوکراین و 
آوردن سرمایه گذاری چینی به بندر حیفا کمی 
از آن ارتباطات نزدیک خود فاصله گرفته است. 
مورد دوم مسئله امنیت ملی هم برای اسرائیل 
و هم برای ایالات متحده است: چین در صورت 
دسترسی به یک بندر تجاری در کنار پایگاه 
دریایی اسرائیل می‌تواند تهدید ضد اطلاعاتی 
مهمی برای اسرائیل باشد و حضور چین در 
حیفا می‌تواند باعث توقف تماس‌های بندری 
برای تعمیر و نگهداری ناوگان ۶ ایالات متحده 
شود.. ایالات متحده شریک امنیتی اصلی 
کشور‌های خلیج فارس باقی خواهد ماند، اما 
نه به قیمت کنار گذاشتن همکاری با روسیه و 
چین. یادمان باشد که در هیچ یک از بیانیه‌های 
مشترک در طول سفر بایدن، از چین یا روسیه 
به دلیل تهاجم وحشیانه اش به اوکراین، انتقاد 

شدیدی نشد. 

فارین پالیسی بررسی کرد

چالش احیای برجام برای بایدن


